
Oggetto:   Servizio di Comunicazione Istituzionale per le strutture dell’ASST della Brianza,
affidato  con  determinazione  n.  58/2024.  Esercizio  dell’opzione  di  rinnovo  per  12  mesi  e
affidamento di ulteriori servizi analoghi per il periodo dal 15.02.2025 al 14.02.2026.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Alberto Mottadelli 

Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di Comunicazione Istituzionale per le strutture dell’ASST della Brianza,
affidato  con  determinazione  n.  58/2024.  Esercizio  dell’opzione  di  rinnovo  per  12  mesi  e
affidamento di ulteriori servizi analoghi per il periodo dal 15.02.2025 al 14.02.2026.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

VISTA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai sensi dell’art.
73  CCNL Area  delle  Funzioni  Locali  2016-2018,  alla  dr.ssa  Teresa Ivana  Falco  -  Dirigente
Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni) della  SC Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

PREMESSO  che con determinazione n. 58/2024 – che qui si richiama integralmente – è stato
disposto di affidare il  servizio di  Comunicazione istituzionale per le strutture della ASST della
Brianza al Dott. Massimiliano Perri di Milano (MI), alle condizioni tecnico-economiche di cui alla
procedura ID SINTEL n. 179191747, per la durata di 12 mesi decorrenti dal giorno 15 febbraio
2024 e fino alla scadenza del 14 febbraio 2025, con opzione di rinnovo di ulteriori 12 mesi, e per
l’importo complessivo pari ad € 48.000,00 IVA esclusa ai sensi e nei limiti di quanto previsto dalla
L. 190/2014;

PRECISATO che, con nota a mezzo email del 14 gennaio 2025 in atti istruttori, è stato richiesto
parere alla Direzione Strategica in merito all’esercizio di tale opzione ed al fine di procedere con i
successivi adempimenti;

VISTA  la  nota  pervenuta  a  mezzo  email  in  data  10  febbraio  2025  con  la  quale  la  Direzione
Strategica ha confermato parere favorevole al rinnovo del servizio per ulteriori 12 mesi, richiedendo
nel contempo – oltre ai servizi già in corso di esecuzione dalla prima annualità – alcuni ulteriori
servizi analoghi, dettagliatamente descritti nella relazione allegata in atti istruttori e così sintetizzati:

 Realizzazione e gestione del processo di comunicazione interna
 Adozione di un sistema di analisi dei media, per monitorare l’impatto delle comunicazioni e 

ottimizzare le strategie
 Evoluzione del piano editoriale multicanale, per una presenza più efficace su web e social 

media

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 Supporto alla gestione delle crisi comunicative
 Formazione interna per il personale, al fine di migliorare le competenze comunicative e la 

gestione delle crisi;

RICHIAMATE le Condizioni generali di Contratto, allegate alla procedura Sintel n. 179191747,
che prevedono all’Art.4 la possibilità di  modifiche al contratto in corso di esecuzione per  servizi
analoghi non inseriti all’interno del lotto di riferimento ma eventualmente suscettibili di fornitura da
parte dell’Appaltatore che si rendesse necessario acquisire entro il periodo di vigenza del contratto; 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri così ripartiti:

- Rinnovo dei servizi già in corso: € 48.000,00 IVA esente per 12 mesi
- Servizi aggiuntivi come descritti: € 32.000,00 IVA esente per 12 mesi

per un totale complessivo di € 80.000,00 IVA esente ai sensi e nei limiti di quanto previsto dalla L.
190/2014, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026

SAN ALC 4610100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO € 70.000,00 € 10.000,00

Totale--> € 70.000,00 € 10.000,00

 Importo (IVA esclusa) 

TENUTO CONTO che il  Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025" ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che  il  RUP della  presente procedura,  individuato  nel  Dott.  Alberto  Vitale  Mottadelli,
Dirigente Responsabile della S.S. Gestione Gare e della struttura competente alla emissione degli
ordini, monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti
sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di rinnovare il servizio di Comunicazione istituzionale attualmente in essere per le strutture
della  ASST della  Brianza  affidato  al  Dott.  Massimiliano  Perri  di  Milano  (MI)  –  C.F.
PRRMSM71P08F205X -  P.IVA 09355850968 –  per  la  durata  di  12 mesi  decorrenti  dal
giorno 15 febbraio  2025 e  fino  alla  scadenza  del  14  febbraio  2026,  per  l’importo  di  €
48.000,00 IVA esclusa ai sensi e nei limiti di quanto previsto dalla L. 190/2014;

2) di affidare al Dott. Massimiliano Perri ulteriori servizi analoghi ai sensi dell’art. 120, comma
1, lett. a) del Codice e s.m.i e dell’Art. 4 delle Condizioni generali di Contratto, così come
descritti  nella relazione allegata in atti  istruttori, per la durata di 12 mesi decorrenti  dal
giorno 15 febbraio  2025 e  fino  alla  scadenza  del  14  febbraio  2026,  per  l’importo  di  €
32.000,00 IVA esclusa ai sensi e nei limiti di quanto previsto dalla L. 190/2014;

3) di  dare atto  che dall’adozione del  presente provvedimento discendono per  questa  ASST
oneri stimati in complessivi € 80.000,00 IVA esclusa, da imputarsi sugli stanziamenti del
Bilancio Sanitario come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026

SAN ALC 4610100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO € 70.000,00 € 10.000,00

Totale--> € 70.000,00 € 10.000,00

 Importo (IVA esclusa) 

4) di  dare  atto  che  il  RUP della  presente  procedura  è individuato  nel  Dott.  Alberto  Vitale
Mottadelli, Dirigente Responsabile della S.S. Gestione Gare;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-02-24T17:51:21+0100
	TERESA IVANA FALCO db6acc0aa38fe0b3c21de6370bba470cd73810c7


		2025-02-24T17:52:37+0100
	protocollo




